
Zpráva o činnosti seniorátního výboru
Libereckého seniorátu (pro 3. zasedání 29.

konventu LS) 
Předchozí zpráva byla určena pro původní termín zasedání konventu (7. listopadu
2020). Nezahrnovala již tedy otázky, jimiž se SV zabýval na své poslední schůzi 
v r. 2020 konané 23. 11. 2020. Členové SV mohli teprve zkontrolovat zápisy z 
výročních shromáždění jednotlivých sborů, vesměs posunutých z jarních termínů 
na podzimní. Dále byla mezi žadatele rozdělena částka 51.048,- Kč určená na 
mikroprojekty a sbory byly o rozdělení písemně zpraveny. Ze synodní rady jsme 
obdrželi manuál pro tvorbu rozvojových plánů sborů. Naše sbory byly vyzvány, 
aby první verzi svého plánu vytvořily do 31. 3. 2021 s předpokladem, že potom 
se budou naplňováním těchto plánů zabývat při svých výročních shromážděních. 
Od 1. 1. 2021 došlo ke změně ve vedení seniorátních účtů. Bratra Otu 
Drahoňovského vystřídala sestra Monika Chalupecká. SV zůstává vděčný br. 
Drahoňovskému za jeho dlouholetou činnost. Zároveň nás těší, že se podařilo 
zajistit díky ochotě ses. Moniky rychlou a dobrou náhradu. Děkujeme!

První schůze SV v r. 2021 se konala 15. 2. 2021. Jako host byla na jejím začátku 
přítomna nová seniorátní účetní. Bylo domluveno, jak bude probíhat komunikace 
se SV a co od ní očekáváme. Zhodnotili jsme průběh odloženého konventu, který 
se odehrál online v sobotu 16. 1. 2021. Dík za zvýšené úsilí při přípravě tohoto 
setkání s větším počtem dálkově připojených účastníků patří předsedovi 
konventu br. Jiřímu Weinfurterovi a br. Marku Drápalovi, který se postaral o 
bezchybný průběh online jednání i hlasování. Z. Zezula a F. Susa nás informovali 
o online setkání seniorů a seniorátních kurátorů se synodní radou. Z. Zezula 
navrhl – na základě informací z tohoto setkání – pozvat k nám na setkání kurátorů
br. faráře Zvonimíra Šorma, který má v církvi na starosti pomoc při tvorbě 
rozvojových plánů sborů včetně poskytování konzultací. Z ústředí jsme nově 
obdrželi formulář pro vykazování práce farářů pro seniorát a církev. SV dále 
podpořil všemi hlasy doporučení pro vyslání ke službě nemocničního kaplana na 
dalších pět let pro F. Susu.

Druhá schůze SV v r. 2021 se vzhledem ke zpřísněným protiepidemickým 
opatřením konala 19. dubna online. F. Susa informoval o tom, že seniorátní 
mládež se setkává online s dobrou účastí, dále o tom, že pastorálky 
v následujícím roce povedou ses. Petra Náhlovská a br. Jakub Hála. Naskýtá se 
otázka, co faráři – kromě informací ze seniorátu – nejvíc potřebují, jaká by tedy 
měla být náplň jejich setkávání. Dále se SV zabýval otázkou, zda a jak pracovat 
s údaji z výkazů o činnosti farářů pro seniorát a církev a také s informacemi 
z rozvojových plánů sborů. Rozhodli jsme o jejich případném zveřejnění, pokud 
s tím budou sbory souhlasit. Mohlo by jim to pomoci při další práci s těmito plány.
Byly zkontrolovány Výkazy hospodaření a Evidenční listy. Některé sbory je 
tentokrát dodaly později kvůli onemocnění svých účetních. Byl stanoven termín 
zasedání seniorátního shromáždění Jeronýmovy jednoty – 14. 6. 2021 v Liberci. 
Zástupcem SV v tomto shromáždění je seniorátní kurátor Z. Zezula.

Další schůze SV konaná 10. 5. 2021 byla kratší, protože bezprostředně na ni 
navazovalo online „předsynodní“ setkání se synodály Ústeckého seniorátu, které 
se loni – podle zúčastněných – velmi osvědčilo. SV se na své třetí schůzi věnoval 
přípravě setkání kurátorů s br. Zv. Šormem nad rozvojovými plány sborů, dále 



potřebě sborů nakoupit koncem roku, až vyjdou, nové zpěvníky. V této souvislosti
rozhodl SV o pomoci při nákupu zpěvníků sboru v Novém Městě p. S. Z. Zezula 
pozval k setkání pořádanému rumburským a varnsdorfským sborem ve dnech 3. 
– 6. července 2021; půjde zároveň o rozloučení s Filipem Šimonovským, jehož 
mandát končí 31. 8. 2021.

Čtvrtá schůze SV se uskutečnila 14. 6. 2021. Přítomní synodálové informovali o 
jednání na synodu, mj. o projednávání návrhu z rumburského a varnsdorfského 
sboru „Možnost podpory investičních projektů v rámci Grantového systému ČCE“.
SV dále doporučil předat Ústřednímu shromáždění JJ žádost rumburského sboru. 
Bylo potvrzeno, že setkání kurátorů s br. Zv. Šormem nad rozvojovými plány se 
uskuteční 23. června 2021 od 17 hod. v Liberci, a toto setkání proběhlo. Ještě 
před jeho zahájením se s br. Šormem sešel od 15 hod. SV. Rozhovor byl živý a 
přinesl mnohé podněty. Dále se SV během své 4. schůze věnoval kontrole 
povolací listiny br. faráře J. Weinfurtera, voleného v Křížlicích na další období od 
1. 9. 2021, a rozdělení odměn z PF za první pololetí r. 2021. SV také pověřil ses. 
farářku P. Náhlovskou administrací rumburského a varnsdorfského sboru od 1. 9. 
2021 do 30. 9. 2021. Byl stanoven termín setkání výpomocných kazatelů na 10. 
10. 2021 a konstatováno, že zatím existuje jen jeden nový zájemce o vzdělávání 
v tomto směru. Byl také stanoven termín podzimní presbyterní konference: 
sobota 2. 10. 2021 v Jilemnici na právě aktuální téma „Výpomocní kazatelé v 
ČCE“. SV vzal na vědomí, že bylo dokončeno předání účetnictví seniorátu za r. 
2020, a jednomyslně rozhodl o převedení kladného hospodářského výsledku za r.
2020 do provozního fondu.

Zatím poslední, pátá schůze SV v letošním roce se konala 4. října. Bylo 
konstatováno, že na základě předchozího souhlasu SV uděleného elektronicky 
byla k 31. 8. 2021 zrušena kazatelská stanice v Doksech. Dále SV konstatoval, že 
byly schváleny povolací listiny br. farářů Weinfurtera a Vlasáka. Sbory 
v Rumburku a Varnsdorfu byly předány administrátorce P. Náhlovské. První 
presbyterka po covidové pauze 2. 10. 2021 v Jilemnici se povedla po všech 
stránkách, zaznělo mnoho různých názorů na činnost výpomocných kazatelů, vše
bylo dobře připraveno. SV se seznámil s termíny seniorátních akcí plánovaných 
na podzim. V průběhu schůze se online připojil předseda konventu J. Weinfurter a
SV se společně s ním věnoval přípravě konventu. SV se chystá na instalaci br. 
faráře Richarda Vlasáka, která se uskuteční v neděli 14. 11. 2021 od 14:30 hod. 
ve starokatolickém kostele ve Varnsdorfu. Dále se SV zabýval nabídkou 
celocírkevního kazatele M. Vymětala, působit v našem seniorátu a v jeho sborech 
v dubnu 2022. SV plánuje vizitace ve sborech v Novém Městě p. S. a v Rumburku 
na jaře, resp. na podzim 2022 (v letošním roce se nepodařilo je uskutečnit kvůli 
opakovaným proticovidovým opatřením). Bude vyhlášen termín pro podání 
žádostí o příspěvek ze seniorátních prostředků na mikroprojekty; k rozdělení je 
podobná částka jako loni a i podmínky zůstávají stejné. SV se také opakovaně 
zabývá podobou a obsahem seniorátních stránek, příp. setkávání různých skupin 
ze seniorátu formou mailových konferencí. K úpravě seniorátních stránek a 
k pomoci s jejich aktualizací a provozem se nabídl br. Marek Drápal z Jablonce; SV
mu za jeho nabídku děkuje.

/Zprávu pro 3. zasedání 29. konventu Libereckého seniorátu zpracovala v říjnu 
2021 Marta Ježdíková, náměstkyně seniorátního kurátora./


